
Animismus, animatismus, 
totemismus  
K této hodině není obrázková prezentace. Projděte si povinné texty a poté se 
zamyslete nad následujícím: 

1. Pět minut věnujte písemné vlastní úvaze o následujícím: 

a) co je to duše? 

b) jak si ji představuji 

c) jak si ji vizualizuji 

d) Jak ji ztvárnili malíři/sochaři/literáti, které znám? Co je to za obrazy/umělecká 
díla? 

e) Věřím na ni?  

f) Kde všude se duše v mém okolí a životě objevují?  

Pokud máte v okolí někoho ze SAN, v ideálním případě toto spolu sdílejte. 

 



Animismus: co to je?  
 
Zkuste si vyhledat na netu/v literatuře následující 
informace: 
1) popis a definice 
2)jeho etnografické příklady (aspoň 5 různých projevů) 
3) jeho projevy/výskyt/použití v SAN textech. Kde jinde 
než v knihách věnujícím se náboženství je animismus 
přítomen?  



To stejné proveďte s animatismem: 
 
Zkuste si vyhledat na netu/v literatuře následující 
informace: 
1) popis a definice 
2)jeho etnografické příklady (aspoň 5 různých projevů) 
3) jeho projevy/výskyt/použití v SAN textech. Kde jinde 
než v knihách věnujícím se náboženství je animismus 
přítomen?  



Udělejte nebo si vyhledejte tabulku 
rozdílů mezi animismem a animatismem.  
 
Zamyslete se v souvislosti s touto tabulkou a 
řekněte si nahlas, jaký je rozdíl mezi ´já´ a ´jiní´, 
tak jinak – obecnou potřebou klasifikovat, jak jsme 
o tom mluvili v souvislosti s Durkheimem na 
hodině týkající se mýtu. Jak to těchto dvou entit 
(animismus/animatismus) v stupuje představa 
osobnosti – jednotlivce nebo obecnosti a 
veškerenstva.  



Totemismus 
1. zamyslete se a sepište si alespoň pět přirovnání, které v 
češtině/slovenštině používáme pro srovnání osoby/člověka 
a zvířete nebo rostliny 
 
2.Zkuste si vyhledat na netu/v literatuře následující 
informace o totemismu: 
a) popis a definice 
b)jeho etnografické příklady (aspoň 5 různých projevů) 
c) jeho projevy/výskyt/použití v SAN textech. Kde jinde než 
v knihách věnujícím se náboženství je animismus 
přítomen? 
d) stěžejní antropologická díla o totemismu a jejich 
základní body 



Na základě přečteného, nakreslete totem 
vaší rodiny nebo skupiny, ve které žijete. 
Měl by mít alespoň tři části – popište 
vedle obrázku v krátkosti jejich význam a 
důvod. Obrázek prosím nascanujte a 
vložte do odevzdávárny 
(dobrovolné) 



Poslední úkol: 
Zamyslete se nad tím, kde dnes v naší 
společnosti můžeme vidět totemismus a 
jaké jsou – podle vámi sestavené definice 
– jeho ekvivalenty. Svá tvrzení si sepište.  


